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Gracias por comprar una Hawk de Harper.

Como todos los productos Harper, la Hawk de Harper se ha desarrollado mediante el uso de procedimientos 
de diseño y pruebas difíciles para producir una máquina de máxima calidad. En este manual, se proporciona 
información de montaje, funcionamiento y mantenimiento para el modelo de barredora HK4200. Lea y 
comprenda todo el material instructivo incluido con la barredora o sus componentes antes de armar y utilizar 
el equipo. 

Una barredora puede presentar peligros para un operador que sigue procedimientos inseguros en la 
operación o el mantenimiento de la unidad. Por lo tanto, las ADVERTENCIAS DE SEGURIDAD se 
presentan en ciertas ubicaciones en el texto. 

ESTE SÍMBOLO: 		       ¡ADVERTENCIA DE SEGURIDAD!

SIGNIFICADO: Si no entiende ni obedece esta advertencia, usted u otras personas pueden sufrir lesiones.
Siempre que se utilice este símbolo, preste mucha atención a la información presentada y
asegúrese de que la comprende por completo. Si no es así, comuníquese con su distribuidor o con Harper 
Industries para obtener más información.

¡ADVERTENCIA DE SEGURIDAD!
TODOS LOS BLINDAJES Y LAS PROTECCIONES DEBEN ESTAR EN SU LUGAR PARA QUE 
ESTE EQUIPO FUNCIONE CORRECTAMENTE Y DE MANERA SEGURA. CUANDO SE MUESTRAN 
DESMONTADOS EN ESTE MANUAL, ES SOLO A EFECTOS ILUSTRATIVOS E INSTRUCTIVOS. NO 
HAGA FUNCIONAR ESTE vEQUIPO, A MENOS QUE TODOS LOS BLINDAJES Y PROTECCIONES 
ESTÉN EN SU LUGAR.

		�  ADVERTENCIA:  Respirar los gases de escape de los motores diésel lo expone a 
sustancias químicas que, según el Estado de California, provocan cáncer y defectos de 
nacimiento u otros daños reproductivos.

	
		  •  Arranque y haga funcionar el motor siempre en una zona bien ventilada.
		  •  Si se encuentra en un recinto cerrado, ventile el escape hacia el exterior.
		  •  No modifique ni altere el sistema de escape.
		  •  No haga funcionar el motor en ralentí salvo cuando sea necesario.
		  Para obtener más información, visite www.P65warnings.ca.gov/diesel

Harper Industries, Inc. se esfuerza continuamente por mejorar el diseño y el rendimiento de sus
productos. Nos reservamos el derecho a realizar cambios en las especificaciones y el diseño sin
incurrir por ello en ninguna obligación relativa a los productos fabricados anteriormente.

© 2024 Harper Industries, Inc
El nombre Harper es una marca registrada de Harper Industries, Inc. Todos los demás nombres de marcas y 

productos son marcas comerciales o marcas comerciales registradas de sus respectivas empresas.
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GARANTÍA LIMITADA

Harper Industries, Inc (HII) garantiza a cada comprador de una Hawk de Harper nueva de un 
distribuidor o representante autorizado que dicho equipo está libre de defectos de fabricación 
en la mano de obra y los materiales que aparecen mientras se encuentra en servicio normal 
durante un período de UN AÑO a partir de la entrega al usuario original. 

La obligación de HII en virtud de esta garantía está expresamente limitada, a nuestra 
discreción, a la sustitución o reparación en una instalación de servicio designada por Harper 
Industries o en la planta de fabricación en Harper, KS. Se sustituirá una pieza cuando la 
inspección revele que está defectuosa. Esta garantía no se aplica a los defectos causados 
por daños o uso irrazonable (incluido el incumplimiento de proporcionar un mantenimiento 
razonable y necesario o la realización de funciones sin accesorios de la barredora de césped 
de Harper originales) mientras está en posesión del consumidor.
 
La garantía se limita a la entrega de piezas, la mano de obra y el transporte terrestre de 
piezas de repuesto.  HII no será responsable por los daños consecuentes de ningún tipo, 
incluidos, entre otros, los costos de mano de obra o los cargos de transporte consecuentes 
en relación con el reemplazo o la reparación de piezas defectuosas.

Esta garantía no se aplica a las piezas sometidas a uso indebido, mal uso, alteración, 
mantenimiento incorrecto o inadecuado, o desgaste normal (incluidas correas, batería, 
cadenas, filtros, cuchillas, cepillo y escoba).

Los motores no están cubiertos por esta garantía. Consulte la garantía del fabricante 
para obtener información específica sobre la garantía. Harper Industries, sus agentes o 
representantes, no ofrecen ni dan a entender ninguna otra garantía.

Harper Industries no otorga ninguna garantía con respecto a los accesorios comerciales. 
Están sujetos a las garantías de sus respectivos fabricantes. 

CUALQUIER GARANTÍA IMPLÍCITA O LEGAL, INCLUIDA CUALQUIER GARANTÍA 
DE COMERCIABILIDAD O IDONEIDAD PARA UN FIN DETERMINADO, SE LIMITA 
EXPRESAMENTE A LA DURACIÓN DE ESTA GARANTÍA ESCRITA. HII no ofrece ninguna 
otra garantía expresa, ni nadie está autorizado a ofrecer ninguna en nombre de HII. 

Para obtener más información, comuníquese con su distribuidor de la barredora de césped 
de Harper más cercano.

REGISTROS
Fecha de compra ______ / ______ / ______                                    
Nombre del distribuidor ________________________________
Teléfono del distribuidor _______________________________
Número de serie de la máquina _________________________
Número de serie del motor _____________________________
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RESUMEN DEL ESQUEMA DEL 
CABLEADO DE LA BARREDORA

332063 MAZO DE CABLES DEL PANEL DE
INSTRUMENTOS

CONECTOR DE 12 CAVIDADES 
DEUTSCH SERIE DT

ENCHUFE DE CAVIDAD 
DEUTSCH DT SERIE 12

MEDIDOR DE 
PANTALLA DE LA 

MÁQUINA N/P:332059

BUJÍA DE PRECALENTAMIENTO (-)

TEMPERATURA DEL ACEITE 
HIDRÁULICO (-)

PRESIÓN DEL ACEITE DEL 
MOTOR (-)

TEMPERATURA DEL MOTOR ALTA (+)

FRENO DE ESTACIONAMIENTO (+)

LUZ POSTERIOR (+)
NEUTRO (+)

ACEITE HIDRÁULICO BAJO (-)

TEMPERATURA DEL MOTOR (-)

MEMORIA (+)
NIVEL DE COMBUSTIBLE (-)

BATERÍA BAJA (-)
POTENCIA (+)

CONEXIÓN A TIERRA (-)

J1

J4

J5

J6

J7

J8

J11

J16

J17

J19

J22

J23

J25

J26

AZUL/
NEGRO
NEGRO/
BLANCO
VERDE
ROJO/

NARANJA
BLANCO

ROJO
VERDE/
BLANCO

NEGRO/
NARANJA
NARANJA

ROJO/
NEGRO

PÚRPURA
NEGRO/

AMARILLO
ROJO

NEGRO

DIODO
N/P: 1N5404

DIODO
N/P: 1N5404

AZUL/
AMARILLO

ROJO 
Calibre 10

POSICIÓN MARCA DEL CIRCUITO
CA 

(INCANDESCENTE) B + A
DE APAGADO

MARCHA B + I
ARRANQUE B + I + S + A

DE APAGADOCA MARCHA

ARRANQUE

INTERRUPTOR DE 
ENCENDIDO N/P: 

332031

ALARMA AUDIBLE DE 
ALTA TEMPERATURA 

DEL MOTOR 
N/P:832082

INSTALACIÓN COMPLETA DE 
INDICADOR 2 X 0,25 QDF

(–)

(+)

INSTALACIÓN COMPLETA DE 
INDICADOR 2 X 0,25 QDF

ALARMA SONORA DE 
BAJO NIVEL DE 

ACEITE HIDRÁULICO 
N/P:832082

INTERRUPTOR 
DEL FRENO 
N/P:832018

INTERRUPTOR 
ALTO/BAJO 
N/P:832005

INTERRUPTOR 
DE LA ESCOBA 

N/P: 832005

DIODO
N/P: 1N5404

PACKARD SERIE 
630. 8 CAVIDADES

1
2
3

6

8
74

123
5

32 1

APAGADO ENCENDIDO
32 1

32
APAGADO ENCENDIDO

32

32
APAGADO ENCENDIDO

32

PACKARD SERIE 
630. 10 CAVIDADES

PACKARD SERIE 
630. 10 CAVIDADES

6

8
74

123

59
10

6

8
74

123

59
10

7

2
3

7

2
3

ROJO/NEGRO 
CALIBRE 10

B

S

Ar
tíc

ul
o

A

NEGRO

(–)

(+)

ROJO/
NARANJA

NEGRO
NARANJA/

AZUL

ROJO/BLANCO
AZUL/NARANJA

BLANCO

ROJO
PÚRPURA/
AMARILLO

NEGRO

ROJO/BLANCO

AMARILLO/NEGRO

NEGRO

TEMPORIZADOR 
DE LÁMPARA 

INCANDESCENTE 
N/P:832077

G
R

IS
AZ

U
L/

AM
AR

IL
LO

N
EG

R
O

AZ
U

L/
N

EG
R

O

TEMPORIZA-
DOR DE 

LÁMPARA NFK 
12 VCC

GRIS 
CALIBRE 12

DIODO
N/P: 1N5404

ROJO CALIBRE 10

GRIS Calibre 10

ROJO/NEGRO CALIBRE 10

PAQUETE MÉTRICO CON 
CONECTOR MACHO SERIE 
480 DELPHI N.º: 15344628

1
2
3

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

NEGRO

VERDE/BLANCO

PÚRPURA

NEGRO/BLANCO
VERDE

NARANJA

PÚRPURA/AMARILLO

ROJO/NARANJA

AZUL/NARANJA

NEGRO/NARANJA

PAQUETE MÉTRICO CON 
CONECTOR HEMBRA 
SERIE 480 DELPHI N.º: 

12131592

1
2
3

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

NEGRO

VERDE/BLANCO

PÚRPURA

NEGRO/BLANCO

VERDE

NARANJA

PÚRPURA/AMARILLO
NEGRO/AMARILLO

ROJO/NARANJA

AZUL/NARANJA

NEGRO/NARANJA

ROJO CALIBRE 10

GRIS Calibre 10

ROJO/NEGRO 
CALIBRE 10

CONECTOR DE 12 
CAVIDADES DEUTSCH 

SERIE DT

BOMBA DE 
COMBUSTIBLE

N/P DEL TRANSMISOR 
DEL NIVEL DE 

COMBUSTIBLE: 332058
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INTERRUPTOR DE 
TEMPERATURA DEL ACEITE 
HIDRÁULICO - 190 GRADOS 

SUBIDA N.C.
N/P: 832076
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 X

 0
,2

5 
Q

D
F
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INTERRUPTOR: 

302193

INTERRUP-
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ASIENTO N/O

1 2 332060
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Señal del 
interruptor neutro 

(+) 832002

1 3

VE
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D
E/
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C
O

R
O

JO

AZUL/NARANJA

MAZO DE CABLES MAESTRO

CONECTOR DE 2 
CAVIDADES DEUTSCH 

SERIE DT

CONECTOR DE 2 
CAVIDADES DEUTSCH 

SERIE DT

CONECTOR DE 2 
CAVIDADES DEUTSCH 

SERIE DT

CONECTOR DE 2 
CAVIDADES DEUTSCH 

SERIE DT

NEGRO

PÚRPURA/AMARILLO

NEGRO

NEGRO

NEGRO

NEGRO/VERDE

AMARILLO/NEGRO

1
2

1
2

1
2

1
2

SOLENOIDE DE 
LIBERACIÓN DEL 

FRENO

SOLENOIDE DE 
CAMBIO ALTO/BAJO

INTERRUPTOR DE BAJO 
NIVEL DE ACEITE 
HIDRÁULICO, N.O. 
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BAJO
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MOTOR
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C
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D
EU
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C

H
 S
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IE

 D
T

TRANSMISOR 
DE PRESIÓN 
DE ACEITE

CONECTOR DE 
ENCHUFE DEL 
ALTERNADOR 

N/P: 332024

TERMINAL DE 
MOTOR DE 
ARRANQUE

TRANSMISOR DE 
TEMPERATURA 

DE AGUA

INTERRUPTOR DE 
TEMPERATURA DEL 

MOTOR 221 GRADOS 
SUBIDA N.O
N/P: 332066

N/P DEL 
CONECTOR DE 

CORTE DE 
COMBUSTIBLE: 

332022

2 TERMINALES DE 
ARRANQUE CON 

FUSIBLE DE 
ACCIÓN LENTA 

DE 50 A

TERMINAL DEL 
ALTERNADOR

CALEFACTOR 
DEL MÚLTIPLE 
DEL MOTOR

GPresión baja

1 2

Cable de batería 
positivo

830063 530051
Cable de batería 

negativo
TERMINAL DE MOTOR DE 

ARRANQUE AL BASTIDOR

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,406

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,406

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,406

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,406

R
O

JO
 C

al
ib

re
 4

N
EG

R
O

 C
al
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re

 4

A LA BATERÍA A LA BATERÍA

Cable de 
conexión a tierra 

del motor

832001
BATERÍA

N/P: 832011

FUSIBLE DE 50 amperios

N/P FUSIBLE: 132150
N/P CUBIERTA DE FUSIBLE: 132092

N/P PORTAFUSIBLES: 132093
N/P CUBIERTA DEL CABLE DE LA BATERÍA: 132069

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,406

INSTALACIÓN 
ANILLO 0,50

AL BLOQUE 
DE MOTOR AL BASTIDOR

NEGRO Calibre 4

332064
MAZO DE CABLES DEL RELÉ

BLOQUE 
DE 

FUSIBLES 
4 X 20 A

BLOQUE DE FUSIBLES 4 X 
20 A ORIENTACIÓN DEL 

CABLE MOSTRADA DESDE 
EL LADO DEL FUSIBLE 

(DELANTERO)
6 CONECTORES DE 2 
CAVIDADES DEUTSCH 
SERIE DT 2 DT06-2S
CONECTOR DE 
ACCESORIOS 

EN N.º 1

CONECTOR DE 
ACCESORIOS 

EN N.º 2

CONECTOR DE 
ACCESORIOS 

EN N.º 3

CONECTOR DE 
ACCESORIOS 

EN N.º 4

CONECTOR DE 
ACCESORIOS 

EN N.º 5

CONECTOR DE 
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EN N.º 6
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INFORMACIÓN DE RELÉ 
HARPER N/P: 132099 

VFM-15F41-S01

EL INTERBLOQUEO DE 
ARRANQUE DEBE ESTAR EN 
NEUTRO Y EL EQUIPO DEBE 

ESTAR APAGADO 
VERDE/BLANCO = SEÑAL N (+) 
AMARILLO/NEGRO = EQUIPO 

ENCENDIDO (+)

Disposición del terminal de relés

EL INTERBLOQUEO DE ARRANQUE 
DEBE ESTAR EN NEUTRO Y EL 

EQUIPO DESCONECTADO

ZUMBADOR DE BAJO NIVEL DE ACEITE 
HIDRÁULICO

NEGRO/AMARILLO = (-) ACEITE 
HIDRÁULICO BAJO PRESENTE 
NARANJA/AZUL = (+) ACEITE 

HIDRÁULICO BAJO PRESENTE

RELÉ DE ACEITE HIDRÁULICO BAJO
NEGRO/VERDE = (-) ACEITE 

HIDRÁULICO LLENO PRESENTE 
NEGRO/NARANJA = (-) ACEITE 

HIDRÁULICO LLENO PRESENTE

RELÉ DEL INTERRUPTOR DEL ASIENTO 
ROJO/BLANCO = (+) OPERADOR 

PRESENTE BLANCO = (+) OPERADOR 
FUERA DEL ASIENTO

INTERBLOQUEOS DE SEGURIDAD/LÓGICA DE CABLEADO

• PARA ARRANCAR LA MÁQUINA
- DEBE ESTAR EN NEUTRO
- EL ROTOR DEL EQUIPO Y LA PALETA DEBEN ESTAR “DESACTIVADOS”

• PARA “ACTIVAR” EL ROTOR DEL EQUIPO Y LA PALETA
- EL OPERADOR DEBE ESTAR EN EL ASIENTO

• RETRASO DE 2 SEGUNDOS EN EL CIRCUITO DEL INTERRUPTOR DEL ASIENTO 
PARA TENER EN CUENTA EL REBOTE DEL OPERADOR

• EL FRENO DE ESTACIONAMIENTO SE APLICA CUANDO EL OPERADOR SE 
AUSENTA DEL ASIENTO

PANTALLA DE LA MÁQUINA

BUJÍA DE PRECALENTAMIENTO: EL INDICADOR SE ILUMINA CUANDO SE ACTIVA LA 
BUJÍA DE PRECALENTAMIENTO

- J1 POS - CABLE AZUL/NEGRO - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY CONEXIÓN A 
TIERRA (-)

TEMPERATURA DEL ACEITE HIDRÁULICO ALTA: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO 
LA TEMPERATURA DEL ACEITE ES SUPERIOR A 190 °F

- J4 POS - CABLE NEGRO/BLANCO - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY PÉRDIDA 
DE CONEXIÓN A TIERRA (-) 

BAJA PRESIÓN DEL ACEITE DE MOTOR: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO LA 
PRESIÓN DEL ACEITE DE MOTOR ES INFERIOR A 7 PSI

- J5 POS - CABLE VERDE - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY CONEXIÓN A 
TIERRA (-)

- CUANDO SE PIERDE LA CONEXIÓN A TIERRA, LA PANTALLA CUENTA LAS HORAS 
DE LA MÁQUINA

TEMPERATURA DEL MOTOR ALTA: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO LA 
TEMPERATURA DEL MOTOR EXCEDE LOS 221 °F Y SUENA LA ALARMA AUDIBLE

- J6 POS - CABLE ROJO/NARANJA- LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY +12 V (+)
FRENO DE ESTACIONAMIENTO: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO SE APLICA EL
FRENO DE ESTACIONAMIENTO

- J7 POS - CABLE BLANCO- LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY +12 V (+)
RETROILUMINACIÓN: LA RETROILUMINACIÓN DE LA PANTALLA SE ILUMINA CON LA 
LLAVE ENCENDIDA

- J8 POS - CABLE ROJO - RETRILUMINACIÓN ENCENDIDA CUANDO HAY +12 V 
NEUTRO: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO LA MÁQUINA ESTÁ EN NEUTRO

- J11 POS - CABLE VERDE/BLANCO - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY +12 V 
BAJO NIVEL DE ACEITE HIDRÁULICO: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO EL NIVEL 
DE ACEITE HIDRÁULICO EN EL TANQUE HIDRÁULICO ES BAJO Y SUENA UNA ALARMA 
AUDIBLE

- J16 POS - CABLE NEGRO/VERDE - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY PÉRDIDA 
DE CONEXIÓN A TIERRA (-) 

TEMPERATURA DEL MOTOR: MUESTRA LA TEMPERATURA DEL MOTOR
- J17 POS - CABLE NARANJA - ENTRADA DE LA UNIDAD EMISORA. CUANDO LA 

TEMPERATURA DEL MOTOR SUPERA LOS 215 °F, LA PANTALLA DEBE ESTAR EN 
ROJO Y PARPADEANDO.

ALIMENTACIÓN DE LA BATERÍA: CONECTADO DIRECTAMENTE A LA BATERÍA PARA 
AHORRAR MEMORIA

- J19 POS - CABLE ROJO/NEGRO - BATERÍA DE +12 V 
NIVEL DE COMBUSTIBLE : MUESTRA EL NIVEL DE COMBUSTIBLE EN EL TANQUE

- J22 POS - CABLE PÚRPURA - ENTRADA DE LA UNIDAD EMISORA DEL NIVEL DE 
COMBUSTIBLE (240-33,5 OHMIOS)

BATERÍA BAJA: EL INDICADOR SE ENCIENDE CUANDO LA BATERÍA ESTÁ BAJA
- J23 POS - CABLE NEGRO/AMARILLO - LA LUZ SE ENCIENDE CUANDO HAY 

CONEXIÓN A TIERRA (-)
ALIMENTACIÓN: LA PANTALLA SE ENCIENDE CON EL INTERRUPTOR DE LLAVE

- J25 POS - CABLE ROJO +12 V PRESENTES CUANDO EL INTERRUPTOR DE LLAVE 
ESTÁ EN LA POSICIÓN DE ENCENDIDO

CONEXIÓN A TIERRA
- J26 POS - CABLE NEGRO - CONEXIÓN A TIERRA PRESENTE EN TODO 

MOMENTO (-)
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as
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